
 

 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 9ª REGIÃO 

Secretaria de Engenharia e Arquitetura 

Fiscalização Reforma Fórum Curitiba 

 

Relatório Medição - 7º Aditivo – CP 01/2017 - Página 1 de 7 

RELATÓRIO MEDIÇÃO – 7º TERMO ADITIVO - AJUSTES 

DIFERENÇA GLOSAS DOS ADITIVOS 

 

OBRA: EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DO IMÓVEL PARA O FÓRUM 

TRABALHISTA DE CURITIBA . 

CONTRATADA: FORTALLEZA ENGCLIN LTDA.  
 

Considerando a instituição da Comissão de Recebimento e Fiscalização da 

EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DO IMÓVEL PARA O FÓRUM 

TRABALHISTA DE CURITIBA , objeto do Contrato Nº 9/2018, CP 01/2017, com 

efeitos através do despacho exarado pela Sra. Ordenadora da Despesa, os 

componentes abaixo elencados apresentam o relatório das vistorias realizadas, que 

tiveram como objetivo a fiscalização dos serviços executados pela Contratada,  para 

o 7º aditivo. 

Esta medição da planilha do termo aditivo atingiu o valor de R$ 57.277,59 que 

corresponde à medição de 100,00% do 7º Aditivo (R$ 70.937,37), descontando-se 

as diferenças apuradas nas glosas dos aditivos já formalizados (1º / 5º  e 7º) e a 

formalizar (8º Aditivo) no valor de R$ 13.659,78, em função das diferenças dos 

custos da planilha de licitação e da planilha de venda (contrato).  

I. ITENS A SEREM ADITIVADOS - EXISTENTES EM PLANILH A 

 

I.1. ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO ACI - INSUMO - 10 FA SES 

Foram executados os contrapisos em argamassa para nivelamento do piso, em 

193,50 m2, para as 10 FASES da obra. 

 

 
Total financeiro executado no item 

ARGAMASSA DE 
ASSENTAMENTO ACI - INSUMO 

- 10 FASES  

R$ 6.474,14 na etapa (100,00% do total em 
planilha) 

R$ 6.474,14 acumulado (100,00% do total em 
planilha) 



 

 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 9ª REGIÃO 

Secretaria de Engenharia e Arquitetura 

Fiscalização Reforma Fórum Curitiba 

 

Relatório Medição - 7º Aditivo – CP 01/2017 - Página 2 de 7 

 

 

 

I.2. ACABAMENTO COM DRYWALL NAS JUNTAS DE DILATAÇÃO  - PISOS 10, 

8, 6, 4 E 2 

Foram executados os acabamentos em dry-wall, incluso emassamento e preparação 

para pintura, visando o acabamento das juntas de dilatação entre as vigas e pilares 

das áreas de público, nos pisos 10, 8, 6, 4 e 2. 

 

(Figuras 01C e 02C) 

 

 
Total financeiro executado no item 
ACABAMENTO COM DRYWALL 

NAS JUNTAS DE DILATAÇÃO -  

PISOS 10, 8, 6, 4 E 2 

  

R$ 3.293,72 na etapa (100,00% do total em 
planilha) 

R$ 3.293,72 acumulado (100,00% do total em 
planilha) 

 

 

I.3. CLIMATIZAÇÃO - DIFERENÇA NO COMPRIMENTO DAS LI NHAS - TODA A 

OBRA - 360 metros 

Foi finalizada a execução de toda a rede frigorígena do sistema de climatização, 

incluindo fixação da tubulação e gás refrigerante.. 

 

 

 
Total financeiro executado no item 
CLIMATIZAÇÃO - DIFERENÇA 

NO COMPRIMENTO DAS 
LINHAS - TODA A OBRA - 360 

metros.  

R$ 25.396,54 na etapa (100,00% do total em 
planilha) 

R$ 25.396,54 acumulado (100,00% do total em 
planilha) 

 

 

 



 

 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 9ª REGIÃO 

Secretaria de Engenharia e Arquitetura 

Fiscalização Reforma Fórum Curitiba 

 

Relatório Medição - 7º Aditivo – CP 01/2017 - Página 3 de 7 

I.4. REFORÇO ESTRUTURAL NAS PLATAFORMAS DE AR, LATE RAL PRÓXIMO 

A DIREÇÃO. 

Foi executado o reforço estrutural nas plataformas de ar localizadas próximo à 

Direção do Fórum, visando suportar o recebimento das unidades condensadoras. 

 

(Figuras 03C e 04C) 

 

 
Total financeiro executado no item 
REFORÇO ESTRUTURAL NAS 

PLATAFORMAS DE AR, 
LATERAL PRÓXIMO A 

DIREÇÃO. 

R$ 1.950,60 na etapa (100,00% do total em 
planilha) 

R$ 1.950,60 acumulado (100,00% do total em 
planilha) 

 

 

I.5. ESCADA METÁLICA PARA ACESSO A SOBRELOJA - DIFE RENÇA DE 

QUANTITATIVO DE PROJETO - QUANTITATIVO NOVA ESCADA 

Foi executado fornecimento e instalação da escada metálica para acesso à laje 

técnica. 

 

(Figuras 05C e 06C) 

 

 
Total financeiro executado no item 

ESCADA METÁLICA PARA 
ACESSO A SOBRELOJA - 

DIFERENÇA DE QUANTITATIVO 
DE PROJETO - QUANTITATIVO 

NOVA ESCADA. 

R$ 1.915,83 na etapa (100,00% do total em 
planilha) 

R$ 1.915,83 acumulado (100,00% do total em 
planilha) 

 

 

I.6. VIDRO FIXO JUNTO À PORTA DE CORRER - 13ª e 15ª VT  

Foi executada a instalação dos vidros fixos temperados, junto às portas de correr na 

13ª e 15ª VTs. 

 



 

 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 9ª REGIÃO 

Secretaria de Engenharia e Arquitetura 

Fiscalização Reforma Fórum Curitiba 

 

Relatório Medição - 7º Aditivo – CP 01/2017 - Página 4 de 7 

(Figuras 07C e 08C) 

 

 

 
Total financeiro executado no item 
VIDRO FIXO JUNTO À PORTA 

DE CORRER - 13ª e 15ªVT 

R$ 3.169,04 na etapa (100,00% do total em 
planilha) 

R$ 3.169,04 acumulado (100,00% do total em 
planilha) 

 

I.7. PAREDES DE GESSO ACARTONADO - AQUÁRIO COMPLETO  - 13ª VT - 

PISO 2 

Foi executado o fechamento de sala (aquário) na 13ª VT, com paredes de gesso 

acartonado, incluindo preparação e pintura das paredes, bem como a instalação de 

esquadrias de vidro. 

 

(Figuras 09C e 10C) 

 

 
Total financeiro executado no item 
PAREDES DE GESSO 

ACARTONADO - AQUÁRIO 

COMPLETO - 13ª VT - PISO 2 

. 

R$ 1.801,57 na etapa (100,00% do total em 
planilha) 

R$ 1.801,57 acumulado (100,00% do total em 
planilha) 

 

 

 

I.8. PAINEL DE VIDRO - 15ª VT - PISO 02 

Foi executada a esquadria de vidro temperado, junto à parede de divisa com o 

corredor de acesso à 14ª VT. 

 

(Figura 11C) 

 



 

 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 9ª REGIÃO 

Secretaria de Engenharia e Arquitetura 

Fiscalização Reforma Fórum Curitiba 

 

Relatório Medição - 7º Aditivo – CP 01/2017 - Página 5 de 7 

 
Total financeiro executado no item 

PAINEL DE VIDRO - 15ª VT - 
PISO 02. 

R$ 848,85 na etapa (100,00% do total em 
planilha) 

R$ 848,85 acumulado (100,00% do total em 
planilha) 

 

I.9. SERVIÇOS EXTRAS DE PINTURA - PORTAS / BWCs / C OPAS - 13ª/14ª/15ª 

VTs - OITÃO COBERTURA - TÉRREO ESTACIONAMENTO 

Foram executados os serviços extras de pintura, incluindo o emassamento com 

massa PVA, fundo selador e pintura com tinta latex acrílica, nos BWCs e copas da 

13ª, 14ª e 15ª VTs, no oitão da cobertura e nas paredes internas do estacionamento 

no térreo da edificação. Também foram finalizadas as pinturas das portas, com 

pintura esmalte para madeira, na 13ª, 14ª e 15ª VTs. 

 

(Figuras 12C a 17C) 

 

 
Total financeiro executado no item 

SERVIÇOS EXTRAS DE 
PINTURA - PORTAS / BWCs / 

COPAS - 13ª/14ª/15ª VTs - OITÃO 
COBERTURA - TÉRREO 

ESTACIONAMENTO. 

R$ 11.240,07 na etapa (100,00% do total em 
planilha) 

R$ 11.240,07 acumulado (100,00% do total em 
planilha) 

 

 

 

I.10. SERVIÇOS EM COBERTURAS - FÓRUM TRABALHISTA - FASE FINAL 

CLIMATIZAÇÃO 

Foi executada a aplicação de impermeabilização com manta asfáltica líquida (3 

demãos), nas passarelas laterais da cobertura (esquerda e direita), abaixo da 

estrutura metálica de suporte aos equipamentos SPLIT. 

 



 

 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 9ª REGIÃO 

Secretaria de Engenharia e Arquitetura 

Fiscalização Reforma Fórum Curitiba 

 

Relatório Medição - 7º Aditivo – CP 01/2017 - Página 6 de 7 

 
Total financeiro executado no item 
SERVIÇOS EM COBERTURAS -  

FÓRUM TRABALHISTA - FASE 

FINAL CLIMATIZAÇÃO 

. 

R$ 6.263,88 na etapa (100,00% do total em 
planilha) 

R$ 6.263,88 acumulado (100,00% do total em 
planilha) 

 

 

II. ITENS A SEREM ADITIVADOS - EXTRA PLANILHA 

 

II.1. TRABALHOS NA JUNTA DE DILATAÇÃO DO PRÉDIO - P ISOS 10, 8, 6, 4, 2 

Foi executada a instalação de perfis metálicos para acabamento das paredes das 

salas de audiências localizadas na região da junta de dilatação da edificação, 

incluindo massa de poliuretano nas juntas localizadas no piso. 

 

(Figura 18C) 

 

 
Total financeiro executado no item 
TRABALHOS NA JUNTA DE 

DILATAÇÃO DO PRÉDIO - 

PISOS 10, 8, 6, 4, 2 

 

R$ 5.245,18 na etapa (100,00% do total em 
planilha) 

R$ 5.245,18 acumulado (100,00% do total em 
planilha) 

 

II.2. PORTA DE VIDRO DE CORRER - MUDANÇA DE LAYOUT 6ª VARA - SERÁ 

REPLICADO TAMBÉM PARA A 13ª e 15ªVT 

 

Foram instaladas as portas de correr em vidro temperado, junto às novas salas 

internas às secretarias, incluindo trilhos e acabamentos. 

 

(Figuras 19C e 20C) 

 



 

 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 9ª REGIÃO 

Secretaria de Engenharia e Arquitetura 

Fiscalização Reforma Fórum Curitiba 

 

Relatório Medição - 7º Aditivo – CP 01/2017 - Página 7 de 7 

 
Total financeiro executado no item 
PORTA DE VIDRO DE CORRER - 
MUDANÇA DE LAYOUT 6ª VARA 

- SERÁ REPLICADO TAMBÉM 
PARA A 13ª e 15ªVT.  

R$  3.337,95 na etapa (100,00% do total em 
planilha) 

R$ 3.337,95 acumulado (100,00% do total em 
planilha) 

 

 

III. DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS 

Considerando-se que os serviços incluídos nesta medição do 7º Termo 

Aditivo foram executados de acordo com o especificado e de acordo com os 

percentuais levantados conforme planilha em anexo, a comissão de fiscalização não 

vê óbice quanto à liberação do pagamento referente à medição do 7º Termo Aditivo. 

IV. DOS ANEXOS 

• Relatório fotográfico e planilha. 

 

 
Curitiba, 13 de dezembro de 2019. 

 
 
 
 
 

 

_________________________ _______________________ 
Benedy Antunes de Oliveira José Luiz Cartolari 

Membro 
 
 
 
 

Membro 

_________________________  
Carlos Henrique Siwek  

Membro  
 


